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Souhrn:

Tato práce se zabývá vybranými ortopedickými vadami nohou a moţnostmi řešení

individuálním zdravotnickým prostředkem. Pro tyto účely byly vybrány vady pes

equinovarus congenitus, plochá noha, pes metatarsus varus congenitus a pes cavus. V první

části jsou vybrané vady popsány a charakterizovány. Druhá část krátce seznamuje

s oborem ortotika, která je nedílnou součástí léčby vad nohou. Dále se práce věnuje

navrţení vhodných ortotických řešení pomocí ortéz, dlah, speciálních vloţek nebo

ortopedické obuvi. Cílem této práce je shromáţdit co nejvíce informací na zadané téma,

vycházejících z dostupné literatury. Dosaţené výsledky jsou diskutovány v kapitole

diskuze a následně shrnuty v závěru.
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Summary:

This thesis is dealing with selected orthopedic foot defects and options of treatment

with individual medical device. For these purposes were selected defects of pes

equinovarus congenitus, flat foot, pes metatarsus varus congenitus and pes cavus. In the

first part are selected defects described and characterized. The second part briefly

introduces the branch of orthotics, which is an integral part of the treatment of foot defects.

Furthermore, the work is devoted to proposing suitable orthotic solutions by using braces,

splints, special insoles or orthopedic footwear. The objective of this work is to assemble as

much information as possible on the given topic based from available literature. Reached

results are discussed in the discussion chapter and then summarized in the conclusion.
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ÚVOD

Noha hraje primární roli z hlediska nosnosti a z hlediska vzpřímeného stoje.

Normální funkce nohy při chůzi vyţaduje, aby noha byla flexibilní při švihové i stojné fázi

kroku. (Hsu, 2008) Ideální tvar nohy je těţko definovatelný, často i významnější deformity

nezpůsobují svým nositelům po celý ţivot ţádné potíţe. Normální fyziologická noha

je pruţná, s plantigrádním došlapem a vytvořenou podélnou i příčnou klenbou

a s fyziologickým rozsahem v jednotlivých kloubech. (Dungl, 2014)

Práce je zaměřena na vybrané ortopedické vady nohou a moţnost jejich léčby

pomocí individuálního zdravotnického prostředku. Seznamuje čtenáře s vadami: pes

equinovarus congenitus, plochou nohou, pes metatarsus varus congenitus a pes cavus.

Práce je zaměřena na čtyři druhy ortopedických vad, ze kterýchje nejčastější

vrozenou vadou pes equinovarus congenitus. Tato vada postihuje ve větší míře chlapce.

Zahrnuje čtyři hlavní sloţky: equinus, varus, adductus, cavus. Zredukováním těchto čtyř

sloţek dosáhneme funkční, plantigrádní nohy bez nutnosti nosit ortopedickou obuv.

Druhou vybranou vadou z hlediska ortopedických vad je plochá noha. Statistiky uvádí, ţe

se vyskytuje aţ u 90 % dětí pod 2 roky. (Hong Jae-Lee a kol., 2015) Další vadou, která je

v práci zmíněna, je pes metatarsus varus congenitus, jejíţ incidence se udává na 1 z 1000

narozených dětí. Pes cavus je poslední popisovanou vadou, která je uvedena v rámci

bakalářské práce. Tato vada nohy nejčastěji vzniká na základě neurologickéhoonemocnění.

V této práci budou předloţeny doposud vyuţívané moţnosti léčby vybraných vad

nohou pomocí ortéz, vloţek a ortopedické obuvi. Tato léčba vyţaduje pochopení nohy

a jejích součástí jako celku. Ortotická léčba nohou by mělabrát v úvahu tvar chodidla,

korigovat abnormality a umoţnit dolní končetině fungovat během chůze. Tyto sluţby

bývají hrazeny zdravotní pojišťovnou buď v plném rozsahu, nebo alespoň částečně.

Úspěšná léčba však nezahrnuje pouze léčebný prostředek, ale také mezioborovou

spolupráci s lékaři, fyzioterapeuty a dalšími odborníky. (Baumgartner, 2016)

Cílem této bakalářské práce je popsat vybrané ortopedické vady nohou a pokusit se

zmapovat dostupné prameny zabývající se řešením vybraných vad nohou za pomoci

individuálně zhotoveného zdravotnického prostředku z oblasti ortotiky–protetiky.
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CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zjistit co nejvíce informací o moţnostech řešení

ortopedických vad nohou individuálním zdravotnickým prostředkem.

Pro dosaţení cíle je nutno splnit následující body:

1. Najít a prostudovat odbornou literaturu ke zvolenému tématu

2. Popsat vybrané ortopedické vady nohou

3. Popsat ortotické řešení vybraných vad nohou

Tyto výsledky budou uceleny, porovnány a diskutovány v závěru práce.

14

1 ONTOGENEZE NOHY

1.1 Vývoj postavení dolní končetiny

Končetinové pupeny jsou zpravidla zřetelné jiţ kolem 4. týdne těhotenství. Jejich

temenokostrční délka je 3–6 mm a distální konec pupenu se koncem 6. týdne vyvíjí

v digitální ploténku. Dolní končetina je supinovaná, takţe plantární plocha směřuje

kraniálně. Postupně dochází k pronaci a extenzoři kolene, hlezna a prstů se dostávají

ventrálně. Zároveň dochází ke štěpení digitální ploténky a začíná nabývat vějířovitého

tvaru. Původní přímé postavení nohy vzhledem k bérci postupně přechází v dorziflexi

azačíná se zřetelněji projevovat supinační a addukční postavení nohy. „Na konci

8. postovulačního týdne (stádium 23) jsou plantární plochy nohou postaveny proti sobě

a nohy jsou v pozici equinus-varus-adductus.“ (Vařeka, Vařeková 2009, s. 122)

Postavení nohou se dále mění a koncem 11. týdne dosahuje téměř neutrálního

postavení. V tomto období má plod v děloze dostatek místa, takţe změny postavení

či jejich případný chybný vývoj jsou určeny předprogramovaným skeletálním a svalovým

vývojem. (Vařeka, Vařeková, 2009)

1.2 Vývoj skeletu nohy

Vývoj skeletu dolní končetiny probíhá v proximodistálním směru. Jako první

dochází ke kondenzaci mezenchymu budoucí tibie a fibuly. Následně jsou chondrifikovány

všechny kosti nohy s výjimkou sezamských kostí. Později dochází k vaskulární invazi

a zahájení enchondrální osifikace. V noze, jako první z kostí, osifikuje calcaneus a talus,

ostatní kosti osifikují v 7. měsíci nebo později. „Chrupavčité můstky, které se občas

vyskytují mezi talem a kalkaneem či mezi 3. metatarzem a os cuneiforme laterale

v embryonálním a fetálním období mohou být podkladem pro různé typy tarzálních

koalic.“ (Vařeka,Vařeková 2009, s. 123)

Osifikace femuru začíná v 7. týdnu, metatarzy a články prstů osifikují od 9. týdne.

Epifýzy tibie osifikují v 1.–3. roce ţivota, nejdříve proximálně a poté distálně. Fibula

o rok později. Patella osifikuje aţ po 3. roce. (Vařeka, Vařeková, 2009)
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1.3 Vývoj svalstva

Zpočátku šlachy a vazy nemají zřetelné ukotvení kolagenními fibrilami

do chrupavčité vrstvy. Šlachy se obvykle upínají do fibrózní perichondriální vrstvy,

takţe kolagenní vlákna šlach a vazů přechází do vláken perichondria. Toto ukotvení

je patrné ve 20. týdnu. Na konci embryonálního vývoje jsou pak všechny velké svalové,

nervové i cévní struktury končetiny ve formě a uspořádání velmi blízké dospělému.

(Vařeka, Vařeková, 2009)

1.4 Další vývoj nohy po narození

U kojenců je v prvním roce ţivota zadní část nohy v lehké varozitě, často ještě

spolu se supinovaným předonoţím. Štěrbina hlezenního kloubu je asi do 3 let věku

orientována ve frontální rovině šikmo. Zatěţováním při vertikalizaci vznikají síly, které i

při malém oslabení vazivového aparátu mají za následek pokles zadní části nohy do

valgozity. Během dalšího růstu má osa hlezenního kloubu téměř horizontální průběh, čímţ

přispívá ke stabilizaci podpůrného systému nohy. Do 6. roku věku je obvykle dokončena

pronace krčku talu a předonoţí.

Paralelním nálezem při narození jsou fyziologická genua vara. V souvislosti

se vzpřímeným stojem a chůzí se okolo 1. a 2. roku ţivota objevuje pronace předonoţí

a valgozita paty, vznikají tak genua valga. V tomto období pak fyziologická genua valga

zesilují valgozitu paty, ale na přechodu 2. a 3. roku ţivota je valgozita paty do 15°


[…]


shodují na pozitivních účincích individuálně vyhotovených ortéz a vloţek.

Jako reziduální deformita PEC, pokud nevznikne samostatně, je povaţován pes

metatarsus varus congenitus. Frejka (1966) ji povaţuje za předstupeň PEC a Slavík (1967)

za třetinový equinovarus, za jeho nejstarší sloţku. Postup léčby je podobný jako u léčby

PEC jen s vyuţitím jiných tlakových bodů ke korekci. Cooper a Jones (2013) uvádějí, ţe

aţ 86 % všech případů pes metatarsus varus congenitus se obejde bez aktivní léčby.

Častou neurologickou deformitou je pes cavus, aţ v 50 % případů se vyskytuje při

onemocnění Charcot-Marie-Tooth. Téměř 2/3 pacientů s pes cavus bez ohledu na etiologii

vady udávají bolesti planty, ve srovnání s pouhými 23% zdravých jedinců s normálním

typem nohy. (Burns et al., 2005) Bolesti jsou samozřejmě způsobeny nesprávným

postavením nohy a vyvíjením přílišného tlaku na hlavičky metatarzů, proto se tuto oblast

snaţíme ortotickou pomůckou odlehčit a prodlouţit podélnou klenbu. Vyřešením těchto

modalit můţeme dosáhnout sníţení bolesti.
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ZÁVĚR

Aby mohly nohy slouţit svému účelu, musí zajišťovat stabilitu, pohyb a sílu.

Ne vţdy však tento účel splňují a jedním z důvodů bývají právě ortopedické vady nohy.

Ve většině případů se dává přednost konzervativní léčbě a právě v tu chvíli přijde na řadu

ortotická péče. Cílem této práce bylo vyhledat a zpracovat všechny dostupné zdroje

zabývající se ortotickým řešením vybraných ortopedických vad nohou.

Na základě těchto zdrojů se jako nejčastější ortopedická vada nohy jeví pes

equinovarus congenitus. Existují dva typy této vady, polohový typ a nepolohový typ,

který se musí řešit operativně. Pokud je tato vada polohová, řeší se prvotně přikládáním

redresních sádrových obvazů dle Ponsetiho metody, která usiluje o korekci všech sloţek

deformity. Dále se uplatňuje indikace Denis Brownových dlah, které mají korigovat

valgózní předonoţí a udrţet pozici získanou redresním sádrováním. Mohou se vyuţívat

i noční polohovací dlahy. S nástupem bipedální lokomoce dítěte je vhodné indikovat AFO

či KAFO ortézy, které mají zabraňovat recidivě. Další variantou léčby můţe být nošení

antivarózní obuvi jednak jako součást pooperační léčby, a jednak ke korekci předonoţí.

Po ukončení růstu dítěte, pokud nedojde k recidivě, se doporučuje nošení speciálně

upravených korekčních vloţek.

Další velmi důleţitou částí bakalářské práce jsou kapitoly zabývající se plochou

nohou. Plochá noha zahrnuje dětské plochonoţí a získanou plochou nohu dospělých. Dělí

se na flexibilní a rigidní. Pokud se vyskytuje u pacientů rigidní varianta ploché nohy,

ortotické řešení není vhodné, proto je vhodné řešit tuto vadu prvotně operační léčbou.

K největšímu výskytu plochonoţí však dochází u dětí a bývá zpravidla flexibilní. Ortotická

léčba flexibilního typu ploché nohy zahrnuje vyuţívání ortéz, korekčních vloţek, nošení

ortopedické obuvi či individuální úpravy konfekční obuvi. Hlavním úkolem této léčby je

omezit bolestivost nohy. Ortézy se indikují nejdříve v 6. roce ţivota. Zahrnují podporu

příčné i podélné klenby, korigují valgozitu paty a ulevují od bolesti. Na podobném

principu fungují i speciálně korekční vloţky, které mají nohu udrţet v korigovaném

postavení a zlepšují odval nohy při chůzi. Při úpravách konfekční obuvi zpravidla

zvyšujeme podpatek a vnitřní okraje boty.
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Třetí popisovanou ortopedickou vadou nohy je pes metatarsus varus congenitus.

Můţe se vyskytovat ve třech variantách a to jako vrozený pes metatarsus varus congenitus,

reziduální deformita po léčbě PEC nebo jako srpovitá noha. Vada se projevuje jiţ při

narození a podobně jako u konzervativní léčby PEC se prvotně přikládají sádrové redresní

obvazy a později noční polohovací dlahy. Navazující ortotická léčba zahrnuje ortézy se

supinačním klínkem s vyuţitím proprioceptivních vloţek. Dále pak nošení antivarózní

obuvi, úpravy běţné konfekční obuvi anebo vyuţívání Hausner–Federovo aparátu.

V poslední kapitole je popsána vada pes cavus, noha vyklenutá, která se často

vyskytuje i v kombinaci s drápovitými kontrakturami prstů nohy. Obecně se můţe dělit na

tři typy – přední, střední a zadní typ. Lehčí varianty pes cavus nevyţadují ţádnou speciální

ortotickou péči, doporučuje se pouze nošení prostornější obuvi. U těţších deformit se

k léčbě vyuţívají ortézy i vloţky, přizpůsobené dorsálnímu prohnutí nohy. Nejdůleţitějším

bodem léčby pes cavus je absence podpory podélné klenby. Mohou se provádět úpravy

konfekční obuvi, a to především laterálním rozšířením, a zvýšením podpatku a zvýšením

podráţky.

Tato práce slouţí jako přehled nejčastějších vad nohou a moţností jejich řešení

pomocí ortotiky. Autorka se snaţila vyuţít všech pro ni dostupných materiálů a dat

z důvodu sumarizace prvního materiálu vzniklého v českém jazyce o vadách nohy

a jejich ortotickém řešení. Práce můţe slouţit jako studijní materiál pro obor ortotik–

protetik.
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