Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor ORTOTIK-PROTETIK
Akademický rok 2017-2018
Autor práce Denisa Sochorová
Název práce Vybrané ortopedické vady nohy, možnost řešení individuálním zdravotnickým prostředkem.
Oponent práce Ing. Pavel Černý, Ph.D.
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 13
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 18
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 13
Počet internetových zdrojů 4
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 5
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 18
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 18
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 8
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 88

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Ad 1.6: v rámci řešené problematiky by bylo vhodné uvést více možností a zdrojů, například senzomotorické principy (Nancy Hylton, Proprio, ...)

Ad 4.2, 4.3 a 4.5 vyplývá z kompletnosti možností, viz předchozí bod hodnocení

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 2

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 88/2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 4.5.2018

Podpis: